
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  РОССИЙСКОЙ  

ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

Кафедра комплексных систем водоснабжения 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ВОДООТВЕДЕНИЕ И ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 
 

 (часть II) 

Очистка сточных вод 

 

курс лекций для студентов специальности 

«Инженерные системы сельскохозяйственного водо-

снабжения, обводнения и водоотведения» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Краснодар, 2008 



 2 

 
УДК 628.3 (075.8) 

  

 

Рецензент - заведующий кафедрой гидравлики и сельскохозяйственного     

                     водоснабжения Кубанского государственного аграрного    

                     университета, д.т.н., профессор Е.В. Кузнецов 

 

 

Курс лекций рассмотрен на заседании кафедры комплексных систем водо-

снабжения (протокол № 7 от 03.03.2008 г.) и рекомендован к изданию мето-

дической комиссией факультета водоснабжения и водоотведения (протокол 

№ 8 от 07.04.2008 г.). 

 

 

 

 

Свистунов Ю.А. Водоотведение и очистка сточных вод (часть II) Очи-

стка сточных вод / Курс лекций для студентов специальности «Инженерные 

системы сельскохозяйственного водоснабжения, обводнения и водоотведе-

ния»: - Краснодар: Куб.ГАУ.-2008.- 133 с.  

 

  

 

В лекциях рассмотрены конструктивные особенности основных звеньев ме-

ханической и биологической очистки сточных вод. Рассмотрены современ-

ные технологии биохимической очистки и процессы глубокого удаления 

биогенных веществ из сточных вод.  



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

 ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………. 4 

1   МЕТОДЫ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД …………………………….. 5 

1.1 Методы очистки сточных вод ………………………………………... 5 

1.2 Схемы очистных станций……………………………………………...  6 

2 МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 13 

2.1 Решетки………………………………………………………………… 13 

2.2 Песколовки…………………………………………………………….. 18 

2.3 Отстойники……………………………………………………………..  27 

3 БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД В  

ЕСТЕСТВЕННЫХ УСЛОВИЯХ……………………………………... 

 

44 

3.1 Поля фильтрации……………………………………………………….  44 

3.2 Песчано-гравийные фильтры и фильтрующие траншеи …………… 46 

3.3 Фильтрующие колодцы ……………………………………………….. 47 

3.4 Биологические пруды   48 
4 БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД В  

ИСКУССТВЕННО СОЗДАННЫХ УСЛОВИЯХ.  

БИОЛОГИЧЕСКИЕ ФИЛЬТРЫ……………………………………… 

 

 

52 

4.1 Теоретические основы метода биофильтрации …………………….. 52 

4.2 Классификация биофильтров…………………………………………. 55 

4.3 Технологические схемы работы биофильтров ……………………… 57 

4.4 Системы распределения сточных вод по поверхности биофильтров  60 

4.5 Системы вентиляции биофильтров ………………………………….. 62 

4.6 Расчет и проектирование биофильтров ……………………………... 63 

4.7 Конструирование биофильтров ……………………………………… 66 

4.8 Методы интенсификации работы биофильтров ……………………. 69 

5. ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД В АЭРОТЕНКАХ 74 

5.1 Характеристики активного ила………………………………………… 74 

5.2 Технологические схемы очистки сточных вод в аэротенках ………. 80 

5.3 Конструкции аэротенков ……………………………………………... 90 

5.4 Система аэрации иловых смесей в аэротенках ……………………... 98 

5.5 Принципы расчета аэротенков и систем аэрации ………………….. 106 

5.6 Направления интенсификации работы аэрационных сооружений… 113 

6 ВТОРИЧНЫЕ ОТСТОЙНИКИ И ИЛОУПЛОТНИТЕЛИ………….. 118 

6.1 Вторичные отстойники………………………………………………….. 118 

6.2 Уплотнение илов и осадков сточных вод……………………………. 125 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ………………….. 132 

   
 



 4 

ВВЕДЕНИЕ 

 

В настоящее время значение пресной воды как природного сырья по-

стоянно возрастает. При использовании в быту и промышленности вода за-

грязняется веществами минерального и органического происхождения. Та-

кую воду принято называть сточной водой. 

В зависимости от происхождения сточных вод они могут содержать 

токсичные вещества и возбудителей различных инфекционных заболеваний. 

Водохозяйственные системы городов и промышленных предприятий осна-

щены современными комплексами самотечных и напорных трубопроводов, 

специальными сооружениями, реализующими отведение, очистку, обезвре-

живание и использование воды и образующихся осадков. Водоотводящие 

системы обеспечивают также отведение и очистку дождевых и талых вод. 

Достижения науки и техники способствуют повышению степени благоуст-

ройства городов до уровня требований современной цивилизации. 

Строительство водоотводящих систем обусловлено необходимостью 

обеспечения нормальных жилищно-бытовых условий населения городов и 

населенных мест и поддержания хорошего состояния окружающей природ-

ной среды. Комплексное развитие систем водоотведения с очистными соору-

жениями обусловлено реализацией установленных норм очистки сточных 

вод при выпуске их в реку.  

Особое значение имеет развитие современной системы водоотведения 

бытовых и производственных сточных вод, обеспечивающих высокую сте-

пень защиты окружающей природной среды от загрязнений. Наиболее суще-

ственные результаты получены при разработке новых технологических ре-

шений эффективного использования воды систем водоотведения и очистки 

производственных сточных вод. 

Предпосылками для успешного решения этих задач при строительстве 

водоотводящих систем являются разработки, использующие новейшие дос-

тижения науки и техники в области строительства и реконструкции водоот-

водящих сетей и очистных сооружений. 



 5 

1  МЕТОДЫ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД И ОБРАБОТКА ОСАДКА 
 

1.1 Методы очистки сточных вод  

Методы очистки сточных вод можно разделить на механические, физи-

ко-химические и биохимические. В процессе очистки сточных вод об-

разуются осадки, которые подвергаются обезвреживанию, обеззараживанию, 

обезвоживанию, сушке, возможна последующая утилизация осадков. Если по 

условиям сброса сточных вод в водоем, требуется более высокая степень 

очистки, то после сооружений полной биологической очистки сточных вод 

устраивают сооружения глубокой очистки. В соответствии с «Правилами ох-

раны поверхностных вод от загрязнения сточными водами» сточные воды 

после очистки перед сбросом в водоем подвергают обеззараживанию с целью 

уничтожения патогенных микроорганизмов. 

Сооружения механической очистки сточных вод предназначены для 

задержания нерастворенных примесей. К ним относятся решетки, сита, пес-

коловки, отстойники и фильтры различных конструкций. 

Решетки и сита предназначены для задержания крупных загрязнений 

органического и минерального происхождения. Песколовки служат для вы-

деления примесей минерального состава, главным образом, песка. Отстойни-

ки задерживают оседающие и плавающие загрязнения сточных вод. 

Для очистки производственных сточных вод, содержащих специ-

фические загрязнения, применяют жироловки, нефтеловушки, масло- и смо-

лоуловители. 

Сооружения механической очистки сточных вод являются, предва-

рительной стадией очистки перед биологической очисткой. При механиче-

ской очистке городских сточных вод задерживается до 60% нерастворенных 

загрязнений. 

Физико-химические методы очистки городских сточных вод, с учетом 

технико-экономических показателей, используют весьма редко. Эти методы, 

в основном, применяют для очистки производственных сточных вод. 

К методам физико-химической очистки производственных сточных 

вод относятся: реагентная очистка, сорбция, экстракция, эвапорация, дега-

зация, ионный обмен, озонирование, электрофлотация, хлорирование, элек-

тродиализ. 

Биологические методы очистки сточных вод основаны на жизне-

деятельности микроорганизмов, которые минерализуют растворенные ор-

ганические соединения, являющиеся для них источниками питания. Соору-

жения биологической очистки условно могут быть разделены на два вида. К 

первому виду относятся сооружения, в которых процесс биологической очи-

стки протекает в условиях, близких к естественным - поля фильтрации и 

биологические пруды. В сооружениях второго вида очистка осуществляется 

в искусственно созданных условиях - в аэротенках и биофильтрах. 

Глубокая очистка сточных вод  требуется, если в сточной воде после 

полной биологической очистки перед сбросом в водоем концентрация взве-

шенных веществ, величина  БПК, ХПК превышает ПДК. 



 6 

При глубокой очистке сточных вод, главным образом, от взвешенных 

веществ используются фильтры различных конструкций. Для глубокой очи-

стки от растворенных органических веществ применяют сорбционные, био-

сорбционные, озонаторные и другие установки. Глубокая очистка сточных 

вод от соединений азота и фосфора осуществляеттся физико-химическими и 

биологическими методами. 

Дезинфекция сточных вод является заключительным этапом их обра-

ботки перед сбросом в водоем. Цель дезинфекции - уничтожение патогенных 

микроорганизмов, содержащихся в сточной воде. Наибольшее распростране-

ние получил способ дезинфекции путем введения в воду газообразного хло-

ра. Возможно обеззараживание сточных вод озоном, используются бактери-

цидные ультрафиолетовые лампы. 

Обработка осадков сточных вод, образующихся в процессах очистки, 

заключается в снижении их влажности и уменьшении объема. В процессе об-

работки осадки обеззараживаются. 

Загрязнения, задерживаемые решетками, вывозят с территорий станций 

очистки, либо дробятся и обрабатываются совместно с осадками из отстой-

ников. Песок из песколовок обезвоживается на песковых площадках, отмы-

вается от органических загрязнений, подсушивается и используется в плани-

ровочных работах. 

Осадок из первичных отстойников и уплотненный осадок из вто-

ричных отстойников (активный ил) направляются в метантенки - герметич-

ные резервуары, в которых под действием анаэробных микроорганизмов ми-

нерализуются органические вещества. Вместо метантенков применяется ме-

тод анаэробной стабилизации. 

Дальнейшее снижение влажности осадков может достигаться в ап-

паратах механического действия - на вакуум-фильтрах, фильтр-прессах, цен-

трифугах. 

Иловые площадки устраиваются для обезвоживания в естественных 

условиях сброженного в метантенках осадка. 

 

1.2 Схемы очистных станций  

Выбор методов очистки сточных вод и определение состава со-

оружений представляет собой сложную технико-экономическую задачу и за-

висят от многих факторов: расхода сточных вод и мощности водоема, расче-

та необходимой степени очистки, рельефа местности, характера грунтов, 

энергетических затрат. 

Расчет необходимой степени очистки показывает, какой эффект задер-

жания загрязняющих веществ необходимо достичь на очистных соору-

жениях. 

На сооружениях механической очистки эффект снижения взвешенных 

веществ составляет 40-60%, что также приводит к снижению величины 

БПКПОЛН на 20-40%. 

Возможен вариант, когда необходимый эффект очистки обеспечива-

ется только сооружениями механической очистки. Такие очистные станции 



 7 

могут разрабатываться для поселков городского типа, имеющих водоотводя-

щую систему и расположенных на многоводных реках, при расходе сточных 

вод не более 10 тыс. м
3
/сут. 

Сооружения биологической очистки обеспечивают снижение пока-

зателей загрязнений  по взвешенным веществам и по БПК5 до 15-20 мг/л. 

В технологических схемах биологической очистки применяются био-

фильтры при расходах сточных вод 10-20 тыс. м
3
/сут, аэротенки - при расхо-

дах от 50 тыс. до 2-3 млн. м
3
/сут. 

Если расчет необходимой степени очистки сточных вод определяет бо-

лее высокий эффект, чем могут обеспечить сооружения биологической очи-

стки, то возникает необходимость глубокой очистки сточных вод. Это может 

быть глубокая очистка от взвешенных, растворенных органических веществ, 

биогенных элементов - азота и фосфора. Сооружения глубокой очистки 

должны соответствовать характеру загрязнений, которые необходимо уда-

лить из сточных вод перед их сбросом в водоём. Например, при глубокой 

очистке сточных вод от растворенных органических веществ доочистка мо-

жет осуществляться сорбционными методами, либо деструктивными - при 

использовании озона. Фильтрование сточных вод обеспечивает снижение 

взвешенных веществ на 50-80 %. 

Технология обработки осадков, образующихся в процессах очистки, 

определяется в зависимости от их свойств, объемов, наличия площадей. 

Если при расчете необходимой степени очистки сточных вод кон-

центрация взвешенных веществ должна быть снижена на 40-50%, а величина 

показателя БПКПОЛН - на 20-30%, то можно ограничиться механической очи-

сткой. Состав сооружений принимается по схеме, приведенной на рисунке 

1.1. Расход сточных вод при такой схеме составляет не более 10 тыс. м
3
/сут. 

 Сточная вода, поступающая на очистную станцию, проходит через 

решетки, песколовки, отстойники и обеззараживается хлором. 

Отбросы с решеток направляются в дробилку и в виде пульпы сбрасы-

ваются в канал перед решеткой. Возможен вариант вывоза отбросов на поли-

гон. Осадок из песколовок перекачивается на песковые площадки. Из от-

стойников осадок направляется в метантенки с целью окисления органиче-

ских веществ. Для обезвоживания сброженного осадка используются иловые 

площадки, дренажная вода с этих площадок перекачивается в канал перед 

контактным резервуаром. 

При больших расходах сточных вод - от 50 тыс. м
3
 /сут до 2-3 млн. 

м
3
/сут и более применяется технологическая схема, приведенная на рисунке 

1.2. Механическая очистка сточных вод производится на решетках, в песко-

ловках и отстойниках. Для интенсификации осаждения взвешенных веществ 

перед первичными отстойниками могут использоваться преаэраторы, в кото-

рые подается часть избыточного активного ила в качестве биофлокулятора. 

Сырой осадок из первичных отстойников направляется в метантенки.  

Биологическая очистка сточных вод по этой схеме осуществляется в 

аэротенке. Аэротенк представляет собой открытый резервуар, в котором на-

ходится смесь активного ила и осветленной сточной воды. 



 8 

 

Рисунок 1.1 - Технологическая схема очистной станции с механической 

очисткой сточных вод: 1 - сточная вода; 2 - решетки; 3 - песколовки; 4 - от-

стойники; 5 - смесители; 6 - контактный резервуар; 7 - выпуск; 8 - дробилки; 

9 - песковые площадки; 10 - метантенки; 11 - хлораторная; 12 - иловые пло-

щадки; 13 - отбросы; 14 - пульпа; 15 - песчаная пульпа; 16 - сырой осадок; 17 

- сброженный осадок; 18 - дренажная вода; 19 - хлорная вода 

Для нормальной жизнедеятельности микроорганизмов активного ила в 

аэротенк подается воздуходувками воздух. Смесь очищенной сточной воды и 

активного ила из аэротенка направляется во вторичный отстойник, где осаж-

дается активный ил и основная его масса возвращается в аэротенк. В системе 

аэротенк - вторичный отстойник масса активного ила увеличивается за счет 

его прироста, поэтому избыточный активный ил удаляется из вторичного от-

стойника и подается в илоуплотнитель, где объем ила уменьшается в 4-6 раз, 

а уплотненный избыточный ил перекачивается в метантенк. Очищенная 

сточная вода обеззараживается в контактном резервуаре и сбрасывается в во-

доем. Сброженный осадок из метантенков направляется для механического 

обезвоживания на вакуум-фильтры или фильтр-прессы. Обезвоженный оса-

док подвергается термической сушке и используется в качестве удобрения. 



 9 

Рисунок 1.2 - Технологическая схема очистной станции с биологиче-

ской очисткой сточных вод в аэротенках: 1 - сточная вода; 2 - решетки; 3 - 

песколовки; 4 - преаэраторы; 5 - первичные отстойники; 6 - аэротенки; 7 - 

вторичные отстойники; 8 - контактный резервуар; 9 - выпуск; 10 - отбросы; 

11 - дробилки; 12 - песковые площадки; 13 - илоуплотнители; 14 - песок; 15 - 

избыточный активный ил; 16 - циркуляционный активный ил; 17 - газгольде-

ры; 18 - котельная; 19 - машинное здание; 20 - метантенки; 21 - цех механи-

ческого обезвоживания сброженного осадка; 22 - газ; 23 - сжатый воздух; 24 - 

сырой осадок; 25 - сброженный осадок; 26 - на удобрение; 27 - хлораторная 

установка; 28 - хлорная вода 



 10 

На рисунке 1.3 приведена технологическая схема биологической очи-

стки сточных вод на биофильтрах. Такие схемы используются для расходов 
[...]
нечную концентрацию взвешенных веществ производится как через коэффициент 

объемного использования, характеризующий конструкцию отстойника, так и ос-

новные технологические параметры его работы.  

Интенсификация процесса гравитационного илоразделения достигается за 

счет низкоградиентного перемешивания иловой смеси с помощью стержневых 

перемешивающих устройств. Наилучшие результаты обеспечиваются при ис-

пользовании стержней полукруглого сечения (d = 50...100 мм), воздействующих 



 120 

на иловую смесь по всей высоте зоны илоразделения. Под воздействием низко-

градиентного перемешивания улучшается флокуляция хлопьев активного ила, 

уплотняется их структура и повышается концентрация удаляемого возвратного 

активного ила на 20-30% при снижении конечной концентрации взвешенных ве-

ществ в осветленной воде до 8-15 мг/л по сравнению с 15-25 мг/л при гравитаци-

онном разделении иловой смеси без перемешивания. 

 

Рисунок 6.2 - Изменение градиента скорости по радиусу отстойника: 1 - под 

воздействием входящего потока иловой смеси; 2 - удаляемого через сосуны пото-

ка возвратного активного ила; 3 - удаляемого через сборный лоток потока ос-

ветленной воды 

Повышение эффективности процесса гравитационного илоразделения дос-

тигается также при использовании взвешенного слоя активного ила, в котором, 

как в контактной среде, интенсифицируется хлопьеобразование с последующим 

доосветлением надиловой воды в слое высотой Н = 2...3 м и возможно снижение 

концентрации взвешенных веществ в осветленной воде до 5...1 мг/л. 

Тонкослойное отстаивание может использоваться как для предварительно-

го разделения концентрированных иловых смесей, поступающих непосредствен-

но из аэротенков, так и для осветления надиловой воды после гравитационного 

отделения основной массы активного ила. Тонкослойное отстаивание осветляемой 

надиловой воды наиболее эффективно в сочетании с низкоградиентным переме-

шиванием отстаиваемой иловой смеси на всех стадиях илоразделения. 

Вторичные отстойники бывают вертикальными, горизонтальными и ради-

альными. Для очистных станций пропускной способности до 20000 м
3
/сут приме-

няются вертикальные вторичные отстойники, для очистных станция средней и 

большой пропускной способности (более 15000 м
3
/сут) - горизонтальные и ради-



 121 

альные. 

Вертикальные вторичные отстойники по своей конструкции подразделя-

ются на: 

 круглые в плане с конической иловой частью, по конструкции аналогич-

ные первичным, но с меньшей высотой зоны отстаивания; 

 квадратные в плане (12x12 м, 14x14 м) с четырех бункерной пирамидальной 

иловой частью. 

Преимуществом вертикальных вторичных отстойников являются удобство 

удаления из них осевшего ила под гидростатическим давлением, компактность 

расположения при их блокировке с аэротенками, простота конструкции ввиду 

отсутствия движущихся частей, возможность использования взвешенного слоя ак-

тивного ила. 

Горизонтальные вторичные отстойники выполняются с шириной отделения 

6 и 9 м, что позволяет блокировать их с типовыми аэротенками, сокращая при 

этом площадь, занимаемую очистными сооружениями. Для сгребания осевшего 

активного ила к иловому приямку в горизонтальных отстойниках используют 

скребковые механизмы цепного или тележечного типов.  

На средних и крупных очистных станциях наибольшее распространение 

получили вторичные радиальные отстойники. Разработаны типовые вторичные 

радиальные отстойники из сборного железобетона (d = 18, 24, 30, 40 и 50 м), что 

позволяет принимать оптимальное их число (4-8) на очистных станциях практи-

чески любой пропускной способности. 

Вторичный радиальный отстойник показан на рисунке 6.3. Cмесь по под-

водящему трубопроводу направляется в центральное распределительное устрой-

ство, представляющее собой вертикальную стальную трубу с коническим рас-

трубом, затопленным ниже уровня воды в отстойнике. Иловая смесь по подво-

дящему трубопроводу направляется в центральное распределительное устройст-

во, представляющее собой вертикальную стальную трубу с коническим растру-

бом , затопленным ниже уровня воды в отстойнике. Выходя из раструба, ило-

вая смесь попадает в пространство, ограниченное стенками металлического 

направляющего цилиндра, который обеспечивает заглубленный выпуск ило-

вой смеси в отстойную зону. Осветленная вода собирается через водослив 

сборного кольцевого лотка, откуда поступает в выпускную камеру. Актив-

ный ил, осевший на дно отстойника, Удаляется самотеком под гидростатиче-

ским давлением через сосуны илососа и илопроводу в иловую камеру. В ней 

установлен щитовой электрифицированный затвор с подвижным водосли-

вом, обеспечивающим возможность как ручного, так и автоматического ре-

гулирования отбора активного ила из отстойника путем плавного изменения 

гидростатического напора от 0 до 1,2 м. Работа затвора автоматизируется в 

зависимости от уровня стояния активного ила в отстойнике, который фикси-

руется датчиком уровня ила с фотосопротивлением. Редуктор привода фермы 

илососа позволяет регулировать угловую скорость вращения илососа в пре-

делах 1-2 об/ч. Для опорожнения отстойника служит трубопровод. 

 

 



 122 

 

Рисунок 6.3 - Вторичный радиальный отстойник из сборного железобето-

на: 1 - подводящий трубопровод; 2 - люк-лаз; 3 - металлический распредели-

тельный кожух; 4 - сборный желоб; 5 - илосос; 6 - трубопровод возвратного ак-

тивного ила; 7 - трубопровод опорожнения; 8 - датчики уровня ила; 9 - труба для 

элекрокабеля; 10- выпускная камера; 11 - отводящий трубопровод 

Существенное влияние на работу вторичных радиальных отстойников 

большого диаметра оказывает равномерность сбора осветленной воды, кото-

рая может нарушаться под воздействием ветра. Ветровой нагон воды спосо-

бен перегрузить на 30-40% одну часть сборного лотка, вызвать соответст-

вующее перераспределение потока иловой смеси и привести к повышенному 

выносу загрязнений с осветленной водой. Для борьбы с указанным явлением 

в зарубежной практике используют систему сбора осветленной воды через 

затопленные дырчатые трубы, которые при равном ветровом нагоне обес-

печивают более равномерный сбор воды, чем зубчатые водосливы. 



 123 

Для обеспечения минимального выноса загрязнений из вторичных от-

стойников большое значение имеет тщательное сгребание и постоянное уда-

ление выпадающего в осадок активного ила. При залеживании ила на днище, 

особенно при достаточно глубокой развитости процесса нитрификации в аэ-

ротенках, возможна и практически неизбежна его денитрификация, приво-

дящая к всплыванию комков ила и его выносу с потоком осветленной воды. 

Опыт эксплуатации горизонтальных вторичных отстойников показал, что при 

прочих равных условиях, отстойники с цепными илоскребами обеспечивают 

вынос взвешенных веществ 8-10 мг/л против 15-20 мг/л в отстойнике с мосто-

вым илоскребом. Этот эффект объясняется непрерывностью удаления актив-

ного ила и меньшим взмучивающим влиянием цепного илоскреба по сравне-

нию с мостовым. 

Аналогичным образом на процесс илоразделения воздействует режим 

впуска иловой смеси, в частности, более высокие скорости ее ввода в ради-

альные отстойники, чем в горизонтальные, объясняют в 1,5-2 раза меньший 

конечный вынос взвешенных веществ в горизонтальных отстойниках по 

сравнению с радиальными. Очевидно, что для вторичных отстойников, осо-

бенно радиальных, при расчете гидравлической нагрузки следует учитывать 

коэффициент рециркуляции активного ила, а сама нагрузка не должна пре-

вышать 1,0-1,5 м
3
/(м

2
-ч). 

Вторичные вертикальные, горизонтальные и радиальные отстойники после 

аэротенков рассчитывают по гидравлической нагрузке воды на поверхность от-

стойника  

 

qssа = 4,5 Kset Hset
0,8

 / (0,1 Ii ai ) 
0,5-0,01at 

t,  м
3
/(м

2
ч), 

                        

Нset - глубина слоя осветляемой воды в отстойнике, м; Кset - коэффициент 

использования объема, зависящего от типа отстойника; Ii - иловый индекс, опре-

деляемый в зависимости от нагрузки на ил в аэротенках, мг/г;   ai - доза активного 

ила в иловой смеси, поступающей из аэротенков, г/л; аt,  - требуемая конечная 

концентрация иловых частиц в осветленной биологически очищенной воде. 

Определяется площадь вторичных отстойников Fssa, м
2
 (с учетом коэффици-

ента рециркуляции)  

 

Fssa =qmid Kqeu /qssa. 

 

Принимается число вторичных отстойников (желательно не менее 4) и оп-

ределяется их диаметр d, м, для горизонтальных отстойников длина и ширина. 

                                      

После подбора ближайшего по размеру типового отстойника определяется 

продолжительность пребывания ила во вторичном отстойнике tmud , ч, необходи-

мая для обеспечения требуемой дозы ила, рециркулируемого в аэротенки, 

.
4

n

F
d ssa






 124 

 

tmud = Ii amud / 500. 

 

Определяется требуемый уровень стояния ила в отстойнике hmud ,м 

 

hmud = tmud qssa (ai – at) / amud. 

 

Рассчитывается концентрация активного ила в воде, выделяющейся из ило-

вой смеси, 

ai = 10
-3
 Ii ai exp[6,6 v

0,33
 hmud

-0,5
 (0,1 Ii ai)

-0,33
 G

-0,33
] 

 

Определяется концентрация взвешенных веществ в осветленной воде 

ai = 10
-3
 Ii ai exp[3,4 v

0,33
 hset

-0,5
tset

0,33
 (10

-3
 Ii as)

-0,25
 G

-0,33
] 

 

G    -   градиент   скорости,  G = 1с
-1

- при обычном отстаивании, G = 2…3с
-1
 

- при низкоградиентном перемешивании иловой смеси; at - следует принимать не 

менее 10 мг/л; ai - не более 15 г/л. 

Нагрузка на 1 м сборного водослива осветленной воды принимается не 

более 8-10 л/с. 

Гидравлическая нагрузка на илоотделители для окситенков или аэро-

тенков-отстойников, работающих в режиме осветлителей со взвешенным 

осадком, зависящую от параметра aiJi, принимается по таблице 6.1.  

Т а б л и ц а  6.1 

aiJi 100 200 300 400 500 600 

qms, м
3
/(м

2
ч) 5,6 3,3 1,8 1.2 0,8 0,7 

Расчет флотационных установок для разделения иловой смеси ведется 

в зависимости от требуемой степени осветления по содержанию взвешенных 

веществ согласно таблицы 6.2. 

Т а б л и ц а  6.2 

Параметр Содержание взвешенных веществ, мг/л 

 15 10 5 

Продолжительность флотации, 

мин 

40 50 60 

Удельный расход воздуха, л/кг 

взвешенных веществ ила 

4 6 9 

Давление в напорном резервуаре следует принимать 0,6-0,9 МПа (6-9 

кгс/см
2
), продолжительность насыщения 3-4 мин. 



 125 

6.2 Уплотнение илов и осадков сточных вод  

Осаждающийся во вторичных отстойниках активный ил имеет высо-

кую влажность. Основная часть этого ила поступает на регенерацию и снова 

подается в аэротенк. В результате развития микроорганизмов масса активно-

го ила, находящегося в системе "аэротенк - вторичный отстойник", непре-

рывно увеличивается и образуется так называемый избыточный активный ил, 

который отделяется от рециркуляционного и направляется на дальнейшую 

обработку для стабилизации и обезвоживания. 

Прирост активного ила зависит от содержания в очищаемой воде взве-

шенных и растворенных веществ и от эффективности работы первичных от-

стойников. Массу избыточного активного ила на станциях аэрации определя-

ют суммированием масс ила, удаляемого из системы выносом с очищенной 

водой и перекачиваемого на дальнейшую обработку. Прирост активного ила 

колеблется в течение года, уменьшаясь в летние месяцы.  

По схеме "а" (рисунок 6.4) избыточный активный ил непрерывно по-

ступает в илоуплотнитель, где отдает основную массу свободной влаги в ви-

де иловой воды. Осадок из илоуплотнителя подается на дальнейшую обра-

ботку. Отделенная иловая вода содержит значительное количество раство-

ренных органических загрязнений поэтому она возвращается в цепочку очи-

стки воды перед аэротенками. 

Рисунок 6.4 - Варианты технологического расположения уплотнителей 

на схеме станции очистки сточных вод с использованием аэротенков: 1, 5 - 

подача сточных вод и отведение очищенной воды; 2 - первичный отстойник; 

3 - аэротенк; 4 - вторичный отстойник; 6 - илоуплотнитель; 7 - блок обработ-

ки осадков; 8 - осадкоуплотнитель; 9 - активный ил; 10 - иловая вода; 11 - 

осадок; 12 - преаэратор; 13 - обработанный осадок 

 



 126 

Применение схемы "б" предполагает непрерывность отбора осадка из 

первичного отстойника с большей влажностью и последующим доуплотне-

нием его в отдельном уплотнителе. Это позволяет стабилизировать процессы 

отстаивания и уплотнения и, при необходимости, увеличить про-

изводительность первичных отстойников. Отделенная в этой схеме вода, со-

держащая до 150 мг/л взвешенных веществ, подаётся перед первичными от-

стойниками. 

Уплотнением избыточного активного ила совместно с осадком пер-

вичных отстойников по схеме "в" достигается некоторое снижение влажно-

сти получаемого осадка. При совместном уплотнении активного ила и осадка 

первичных отстойников уплотнитель целесообразно использовать как резер-

вуар-регулятор расхода осадка для последующей его обработки. 

По схеме "г" уплотнение осадков осуществляется без илоуплотнителей. 

Активный ил подается в преаэраторы в объеме, превышающем его избыточ-

ное количество, откуда со сточной водой поступает в первичные отстойники. 

Выносимый из первичных отстойников активный ил компенсирует недос-

тающую часть циркулирующего активного ила, подающегося на аэротенки. 

Таким образом, в преаэраторы подается такая часть активного ила, которая 

превышает его избыточное количество, но позволяет выделить в первичных 

отстойниках весь избыточный активный ил. Эта схема дает возможность по-

лучать один вид осадка - смесь сырого осадка и активного ила. 

На выбор оптимальной схемы уплотнения существенное влияние ока-

зывает не только тип уплотнителя, но и свойства активного ила, которые за-

висят от состава сточных вод, степени очистки, условий подготовки ила. Так, 

иловая смесь из аэротенков уплотняется быстрее, чем активный ил из вто-

ричных отстойников, а активный ил при неполной биологической очистке 

уплотняется значительно лучше, чем при полной биологической очистке. 

Для уплотнения избыточного активного ила на очистных сооружениях 

используют вертикальные и радиальные илоуплотнители гравитационного 

типа или флотационные илоуплотнители, работающие по принципу компрес-

сионной флотации. 

Гравитационное уплотнение - наиболее распространенный прием 

уменьшения объема избыточного активного ила. Оно в значительной мере 

уменьшает объем сооружений и затраты электроэнергии, необходимые для 

последующей его обработки. Конструкции вертикальных и радиальных уп-

лотнителей аналогичны конструкциям первичных отстойников. 

Сбор и удаление осадка в радиальных илоуплотнителях осуществ-

ляется илоскребами или илососами. Сопоставление работы вертикальных 

илоуплотнителей с радиальными, оборудованными илоскребами и илосо-

сами, показало, что наибольшей эффективностью отличаются радиальные 

илоуплотнители с илоскребами. Это объясняется медленным перемешива-

нием активного ила в процессе уплотнения, а также меньшей высотой ра-

диальных илоуплотнителей по сравнению с вертикальными. При переме-

шивании снижаются вязкость активного ила и его электрокинетический по-

тенциал, что способствует лучшему хлопьеобразованию и осаждению. По-



 127 

этому в современных конструкциях илоуплотнителей предусматривается 

устройство низкоградиентных мешалок (рисунок 6.5). Расстояние между 

стержнями 0,3 м, частота вращения илоскреба 2 - 4 ч
-1

. 

 

 
 

Рисунок 6.5 - Радиальный илоуплотнитель со стержневой мешалкой: 

1 - подводящий трубопровод; 2 - илоскреб с вертикальной решеткой 

Флотационное уплотнение активного ила позволяет предотвратить его 

загнивание, сократить продолжительность уплотнения и объемы со-

оружений. 

Флотаторы для уплотнения избыточного активного ила обычно пред-

ставляют собой резервуары круглые в плане диаметром 6, 9, 12, 15, 18, 20, 24 

м и глубиной 2-3 м, различающиеся внутренним оборудованием. 

Внутри корпуса (рисунок 6.6) в верхней его части устраивается кон-

центрическая, не достающая до дна перегородка, разделяющая его на фло-

тационную и отстойную зоны. 

Избыточный активный ил, предварительно насыщенный воздухом под 